
 
 
 

                                                                   Consiglio di Amministrazione 
                                                                                Seduta n. 30 del 27/01/2021 
 
 

 
 

F.to il Segretario 
(Dott. A. Iacopini) 

F.to il Presidente 
(Prof.G. L. Gregori) 

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 
27/01/2021 

Delibera n. 816 
 
Il giorno 27 del mese di gennaio dell’anno 2021, alle ore 15.00  si è riunito in 
modalità telematica, mediante piattaforma microsoft teams, in seduta ordinaria per 
la 30^ seduta il Consiglio di Amministrazione dell’Università Politecnica delle 
Marche, convocato con nota rettorale prot. n. 4231 del 20/01/2021 
 

...O M I S S I S... 
 

Constatato che al momento dell'appello risultano presenti n. 9 Consiglieri con diritto 
di voto, assenti n. 2 Consiglieri, la seduta è valida. 
 
Assume la Presidenza il Prof. Gian Luca Gregori - Rettore. 
 
Svolge le funzioni di Segretario il dott. Iacopini Alessandro - Direttore Generale 
coadiuvato dalla Dott.ssa Serenella Cutali. 
 
E’ presente la Dott.ssa Lorenza Di Bartolomeo, Presidente del Collegio dei Revisori 
dei Conti. 
 
 

...O M I S S I S... 
 
 
 
OGGETTO N. 8 – PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI EX ART. 21 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii..   
 
 
 
Sono presenti alla votazione n. 11 Consiglieri con diritto di voto. 



 
 
 

                                                                   Consiglio di Amministrazione 
                                                                                Seduta n. 30 del 27/01/2021 
 
 

 
 

F.to il Segretario 
(Dott. A. Iacopini) 

F.to il Presidente 
(Prof.G. L. Gregori) 

 
OGGETTO N. 8 – PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI EX ART. 21 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii..         [Del. n. 816] 
 

O M I S S I S  
 
 

VISTO Lo Statuto di Autonomia dell’Università Politecnica delle Marche; 
 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO che il predetto Decreto all’art. 21 “Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici” prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici 
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economico-finanziaria degli enti.  
Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali 
privati” 

Omissis 
Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell'Osservatorio” 

Omissis 
Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata 
in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, d’intesa con la Conferenza 
unificata sono definiti:   

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;  
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in 

lotti funzionali, nonchè per il riconoscimento delle condizioni che consentano 
di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a 
un acquisto non previsto nell'elenco annuale;  



 
 
 

                                                                   Consiglio di Amministrazione 
                                                                                Seduta n. 30 del 27/01/2021 
 
 

 
 

F.to il Segretario 
(Dott. A. Iacopini) 

F.to il Presidente 
(Prof.G. L. Gregori) 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  
d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione 

minimo richiesto per tipologia e classe di importo;  
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, 

individuate anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di 
pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti 
delegano la procedura di affidamento. 
 

VISTO il Decreto del MIT del 16/01/2018 n. 14 rubricato “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 
VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 28/10/2016, relativamente agli 

obblighi di pubblicazione del programma biennale sul sito informatico 
dell’Osservatorio; 

 
CONSIDERATO che con note Prot. 59380 e 59396 del 05/10/2020, l’Unità di 

Coordinamento Centralizzazione Acquisti, ha avviato il processo ricognitivo dei 
fabbisogni di tutte le strutture dell’Ateneo con riferimento al biennio 2021-2022; 

 
PRECISATO che le strutture dell’Ateneo hanno predisposto e fornito i dati relativi 

alle rispettive programmazioni biennali per le acquisizioni di beni e servizi per gli 
anni 2021-2022 compatibilmente ai propri dati di bilancio; 

 
VISTO l’Allegato “A”, predisposto secondo gli schemi approvati dal MIT, 

contenente l’aggregazione dei fabbisogni di beni e servizi, per il biennio 2021-2022, 
manifestata dalle strutture dell’Ateneo; 

 
a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

 Di adottare il programma biennale dei fabbisogni di beni e servizi quale risultanza 
del processo di aggregazione dei dati pervenuti dalle strutture dell’Ateneo 
secondo l’Allegato “A”; 
 

 Di dare mandato al Direttore Generale di pubblicare, sul profilo dell’Ateneo e sul 
sito informatico del MIT, le schede relative alla programmazione biennale degli 
affidamenti di beni e servizi, previste dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture 



 
 
 

                                                                   Consiglio di Amministrazione 
                                                                                Seduta n. 30 del 27/01/2021 
 
 

 
 

F.to il Segretario 
(Dott. A. Iacopini) 

F.to il Presidente 
(Prof.G. L. Gregori) 

e dei Trasporti del 16/01/2018 n. 14, ai sensi dell’art. 21 co. 7 e 29 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., con particolare riguardo a: 
Scheda A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma” 
Scheda B “Elenco degli acquisti del programma”; 
Scheda C “Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati”; 
 

 Di dare mandato al Direttore Generale, di provvedere alla comunicazione al 
Tavolo dei soggetti aggregatori (Allegato “B”) ai sensi dell’art. 21 co. 6. Del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 

O M I S S I S  
 

Il presente estratto, composto di n. 4 
fogli e di n. 2 allegati, è conforme 
all'originale cartaceo del verbale 
depositato presso questo Ufficio. 
Il Responsabile Ufficio Organi Collegiali 

(Dott .ssa Serenel la  Cutal i )  
 

 
 

 



ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Universit
Politecnica delle Marche - 

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

9 394 896 006, 11 786 00 3 83 110 00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Il referente del programma

Michela

0.00 0.000.00

6

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità

1

All. “A”                  Il presente allegato 
alla del. n. 816     consta di n. 4 pagine 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Universit
Politecnica delle Marche -  Centralizzazione Acquisti 

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F00382520427202100001
No Forniture

Acquisti materiale
di cancelleria Danti Michela 3630192700-8 3ITI322021 1 20,000.00Si 20,000.0020,000.00 60,000.00 0.00

F00382520427202100003
No Forniture

Apparecchiature
informatiche

Danti Michela30230000-0 3ITI322021 1 0.00No 0.0040,000.00 40,000.00 0.00

F00382520427202100004
No Forniture

Apparecchiature
informatiche

Danti Michela30230000-0 3ITI322021 1 0.00No 0.00300,000.00 300,000.00 0.00

F00382520427202100005
No Forniture

Reattivi per
laboratorio

Danti Michela33696500-0 3ITI322021 1 0.00No 0.00443,422.00 443,422.00 0.00

F00382520427202100006
No Forniture

Acquisto materiale
bibliografico Danti Michela 3622100000-1 3ITI322021 1 30,000.00Si 30,000.0030,000.00 90,000.00 0.00

F00382520427202100007
No Forniture

Macchine per
ufficio ed

elaboratori
elettronici,

attrezzature e
forniture, esclusi i
mobili e i pacchetti

software

Danti Michela 3630000000-9 3ITI322021 1 10,000.00No 10,000.0060,000.00 CONSIP SPA22612080,000.00 0.00

F00382520427202100009
No Forniture

Acquisti di
materiale igienico-

sanitario
Danti Michela 2433760000-5 3ITI322021 1 175,000.00Si 0.00175,000.00 350,000.00 0.00

F00382520427202100010
No Forniture

Acquisto Mobili e
arredi

ACAMPORA
ELISA

39100000-3 3ITI322021 1 375,400.00No 0.00425,400.00 800,800.00 0.00

F00382520427202100012
No Forniture

Acquisti
Attrezzature
scientifiche

Danti Michela39300000-5 3ITI322021 1 0.00No 0.00
2,351,349.00 2,351,349.00

0.00

F00382520427202100014
No Forniture Serre Danti Michela44211500-7 3ITI322021 1 0.00No 0.0080,000.00 80,000.00 0.00

S00382520427202100001
No Servizi

Spese per
manutenzione

ordinaria
attrezzature

impianti

Merloni Roberto 4845259000-7 3ITI322021 1 300,000.00Si 600,000.00300,000.00 CONSIP SPA226120
1,200,000.00

0.00

S00382520427202100002
No Servizi

Servizi assicurativi
ACAMPORA

ELISA
6066510000-8 3ITI322021 1 231,867.00Si 695,602.00331,867.00

1,259,336.00
0.00

S00382520427202100003
No Servizi

Spese per
sequenziamenti

per ricerca
Danti Michela71620000-0 3ITI322021 1 0.00No 0.00460,000.00 460,000.00 0.00

S00382520427202100005
No Servizi

Servizi di
programmazione
di software e di
gestione delle

licenze

Danti Michela 1272212218-0 3ITI322021 1 0.00Si 0.0048,000.00 48,000.00 0.00

S00382520427202100007
No Servizi

Spese per
lavorazioni

agricole
Danti Michela 1277100000-1 3ITI322021 1 0.00No 0.0095,000.00 95,000.00 0.00

S00382520427202100009
No Servizi

Servizi connessi
alla

gestione/servizio
di portierato e

gestione archivi

ACAMPORA
ELISA

6079420000-4 3ITI322021 1 127,750.00Si
8,888,078.00

601,548.00
9,617,376.00

0.00

S00382520427202100011
No Servizi

Servizi di
consulenza

Danti Michela 1285312320-8 3ITI322021 1 25,000.00No 0.00260,200.00 285,200.00 0.00

S00382520427202100013
No Servizi

Servizi di
disinfezione e
disinfestazione

Danti Michela 1290921000-9 3ITI322021 1 0.00Si 0.0090,000.00 90,000.00 0.00

F00382520427202100002
No Forniture Buoni pasto ACAMPORA

ELISA
2430199770-8 3ITI322022 1 485,000.00Si 485,000.000.00 CONSIP SPA226120970,000.00 0.00

F00382520427202100008
No Forniture

Reattivi per
laboratorio

Danti Michela33696500-0 3ITI322022 1 363,422.00No 0.000.00 363,422.00 0.002

All. “A”                  Il presente allegato 
alla del. n. 816     consta di n. 4 pagine 



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F00382520427202100011
No Forniture

Acquisto Mobili e
arredi

ACAMPORA
ELISA

39100000-3 3ITI322022 1 300,000.00No 0.000.00 300,000.00 0.00

F00382520427202100013
No Forniture

Acquisti
Attrezzature
scientifiche

Danti Michela39300000-5 3ITI322022 1 401,049.00No 0.000.00 401,049.00 0.00

S00382520427202100004
No Servizi

Spese per
sequenziamenti

per ricerca
Danti Michela71620000-0 3ITI322022 1 267,542.00No 0.000.00 267,542.00 0.00

S00382520427202100006
No Servizi

Servizi di
programmazione
di software e di
gestione delle

licenze

Danti Michela 1272212218-0 3ITI322022 1 48,000.00Si 0.000.00 48,000.00 0.00

S00382520427202100008
No Servizi

Spese per
lavorazioni

agricole
Danti Michela 1277100000-1 3ITI322022 1 95,000.00No 0.000.00 95,000.00 0.00

S00382520427202100010
No Servizi

Servizi connessi
alla

gestione/noleggio
multifunzioni

ACAMPORA
ELISA

6079420000-4 3ITI322022 1 4,080.00Si 39,120.000.00 CONSIP SPA22612043,200.00 0.00

S00382520427202100012
No Servizi

Servizi di
consulenza

Danti Michela85312320-8 3ITI322022 1 24,000.00No 24,000.000.00 48,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

20,186,696.00
(13)

6,111,786.00
(13)

10,791,800.00
(13)

0.00 (13)
3,283,110.00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

3

All. “A”                  Il presente allegato 
alla del. n. 816     consta di n. 4 pagine 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita'
Politecnica delle Marche - Ufficio Centralizzazione Acquisti Strutture Didattico Scientifiche

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

(1) breve descrizione dei motivi

Note

4

All. “A”                  Il presente allegato 
alla del. n. 816     consta di n. 4 pagine 



1

All. “B”                  Il presente allegato 
alla del. n. 816     consta di n. 2 pagine 



2

All. “B”                  Il presente allegato 
alla del. n. 816     consta di n. 2 pagine 


		2021-02-01T13:26:12+0000
	Serenella Cutali




